
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 341 DEL 27-12-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 341 
 
Del 27-12-2024 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA. ANNO 2024 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 12:40 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Assente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente 

Culoma Benedetta Assessore Presente in 
videoconferenza 

 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 341 DEL 27-12-2024 

Pag. 2 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Locali sottoscritto in 
data 16/11/2022; 

Richiamata la delibera di G.M. n. 254 del 23/11/2023 con cui, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del CCNL 
16.11.2022, sono stati individuati i componenti della delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei 
contratti integrativi, abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del contratto decentrato 
integrativo e ad intervenire alle trattative nelle materie che i CCNL riservano alla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, tra le quali la stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 

Richiamata la determina n. 257/Sett. III del 06/12/2023, rettificata dalla determina n. 265/Sett. III del 
13/12/2024, con la quale è stato costituito il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa 
per l’anno 2024; 

Richiamata la deliberazione G.M. n. 320 del 12/12/2024, rettificata dalla deliberazione G.M. n. 328 del 
17/12/2024, con cui sono state formulate direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la stipula e 
per la definizione dell’accordo annuale sulle politiche di gestione delle risorse decentrate anno 2024; 

Atteso che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Municipale, organo 
deputato, ai sensi dell’art. 4 comma 1, lett. b) del Dlgs n.165/2001, a formulare atti di indirizzo e direttive per 
l’azione amministrativa e per la gestione del personale dipendente; 

Vista ed esaminata dalla delegazione trattante, l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte 
economica relativa all’accordo sull’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 2024, che si allega sotto la 
lettera A), sottoscritta in data 19/12/2024 dalla delegazione di parte pubblica e dalla delegazione di parte 
sindacale; 

Vista l’allegata relazione illustrativa e tecnico finanziaria inerente al contratto collettivo decentrato integrativo 
in merito all’utilizzo delle risorse decentrate anno 2024; 

Visto il verbale n. 33 del 24/12/2024 del Collegio dei Revisori dei Conti (acquisito al protocollo dell’Ente al n. 
27491 del 27/12/2024), con il quale lo stesso esprime parere favorevole in ordine al rispetto della 
compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio; 

Visto l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli enti locali 
destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio, del 
patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

Visto l’art. 5 del CCNL Regioni - Autonomie locali del 1.4.1999, recante Tempi e procedure per la 
stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il quale prevede (comma 3) che 
l’organo di governo dell’ente autorizzi il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione dell’accordo, qualora il controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio ad 
opera del collegio dei revisori dia esito favorevole; 

Ritenuto che l’accordo sia in linea con le volontà dell’Amministrazione e, quindi, ritenuto di autorizzare il 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’ipotesi di CCDI parte 
economica di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2024; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visti i CCNL comparto Funzioni Locali; 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 341 DEL 27-12-2024 

Pag. 3 

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del T.U. EE.LL.; 

 
PROPONE  

 
1. Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato; 
2. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - parte economica di destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2024, (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

3. Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova copertura negli 
stanziamenti del bilancio armonizzato 2024/2026; 

4. Di dare indirizzo agli uffici affinché provvedano, a seguito della definitiva stipula dell’accordo, a dare 
seguito per quanto di competenza alle previsioni dell’accordo stesso, nel rispetto della normativa 
contrattuale e di legge vigente; 

5. Di allegare alla presente, oltre alla documentazione di cui al punto 2, la relazione illustrativa e tecnico - 
finanziaria (Allegato B) ed il parere del Collegio dei Revisori (Allegato C); 

6. Di disporre che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso all’ARAN entro cinque 
giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito del Comune nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on-line. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 341 DEL 27-12-2024 

Pag. 4 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 27-12-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 27-12-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 341 DEL 27-12-2024 

Pag. 5 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 341 DEL 27-12-2024 

Pag. 6 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Pineda Adelina Francesca 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 27-12-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


